— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕68 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43359 号提案的答复

夏阳委员：

您提出的关于在我市建设海洋食品放射性污染检测实

验室的提案收悉，现答复如下：

为加快促进海洋经济发展，优化升级海洋养殖、精深加

工等优势产业，更好地推进海洋食品产业高质量发展，我局

积极推进海洋食品检验检测公共服务平台建设，夯实质量基

础设施，建成了省内首家江苏省海洋食品质量监督检验中心。

2023 年 12 月，省市场监管局正式批准成立。日本排海事件

发生以后，我局组织开展调研，赴宁波等地，重点学习考察

了放射性物质检测实验室建设和主要技术装备。成立专班，

撰写《海洋食品放射性污染物检验检测实验室建设方案》，

并推进实施。

（一）省海洋食品质检中心具备较好基础条件。依托市

— 2—

质量技术综合检验检测中心建设的江苏省海洋食品质检中

心，是全省海洋食品领域唯一的省级质检中心，具备海生动

植物及其加工制品 327 项检验参数能力。在此基础上建设海

洋食品放射性物质安全实验室，既提升了海洋食品放射性物

质检测能力，为全市海洋食品质量安全抽检与风险监测提供

技术保障，也可为我市海洋食品企业和电商提供一站式检验

检测服务，为海洋食品产业发展保驾护航。

（二）开展海洋食品风险监测。为保障人民群众身体健

康，进一步促进海洋食品业健康发展，必须加强市售海洋水

产品食品安全抽检监测，对海洋食品深加工产品进行全过程

食品安全监管，确保污染超标海洋食品不流入市场、不出厂

门。建立海洋食品核污染信息共享机制，确保海洋食品在生

产、加工、销售等环节的透明度和安全性。推动相关部门和

机构加强信息发布、科普和公众教育，提高公众对核污染水

影响的认知和应对策略的了解，增强百姓的安全意识。

（三）开展检测认证服务。为海洋食品生产、销售、监

管部门提供放射性物质检测服务，包括对海洋产品中的放射

性物质进行检测、监测和评估，确保海洋产品符合国家食品

安全标准。联合认证机构开展海洋食品无核证明和认证，在

海洋食品捕捞、养殖、生产加工和销售各环节，搭建与消费

者之间的信任桥梁，消除恐惧心理，促进海洋食品产业健康

发展。

— 3—

目前，我局正在申请、筹集实验室建设专项资金，适时

推进设备购买、安装、调试和实验室资质扩项，尽快建成海

洋食品放射性污染物检验检测实验室，为海洋食品质量安全

和产业发展提供全面技术保障。

       连云港市市场监督管理局

         2023 年 7 月 24 日

联系人：钱亮亮

联系电话：18036612355